
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 

 DELIBERAZIONE N° 20/P DEL 24 FEBBRAIO 2022  

 

 
OGGETTO: Pista ciclabile lungo i Torrenti Marroggia, Teverone, Timia e F. Topino nei 

Comuni di Spoleto, Campello sul Clitunno, Trevi, Montefalco, Foligno, 

Bevagna, Cannara e Assisi.  

Prog. 692 – Pista ciclabile tra le Loc. Rivotorto e S.M. Degli Angeli in Comune 

di Assisi – IV° Stralcio. 

Affidamento consulenza tecnica specialistica per la definizione della 

soluzione tecnica esecutiva finalizzata all’eliminazione delle difettosità rilevate 

sulla realizzanda pista ciclabile a: 

 Prof. Ing. Maurizio Bocci per un importo pari ad € 10.000,00 al netto dell’ 

IVA e degli oneri previdenziali, comprensivi del rimborso spese (€ 

13.195,52 comprensivi di rivalsa INPS al 4%, c.i. C.N.P.A.I.A. al 4% e IVA 

al 22%). 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 
- con D.G.R. n.445 del 27/03/15 veniva approvato lo schema di accordo di programma per la “Pista 

ciclabile lungo i torrenti Marroggia, Teverone, Timia e Fiume Topino nei Comuni di Spoleto, Campello 
sul Clitunno, Trevi, Montefalco, Foligno, Bevagna, Assisi – Realizzazione del tratto compreso tra le 

frazioni di Rivotorto e Santa Maria degli Angeli in Comune di Assisi” sottoscritto in data 29/04/2015, 

con i quale venivano stabiliti i seguenti ruoli: 

o Regione Umbria in qualità di finanziatore dell’opera; 

o Comune di Assisi in qualità di autorità espropriante e beneficiario dell’opera; 

o Consorzio della Bonificazione Umbra in qualità di soggetto attuatore; 

- con delibera presidenziale n.12/P del 04/05/16, ratificata con delibera n.32/CA del 23/05/16 è stato 

approvato il progetto esecutivo n. 692 aprile 2016 - IV stralcio “Pista ciclabile tra le Loc. Rivotorto e 
S.M. Degli Angeli in Comune di Assisi” per un importo di finanziamento di €.930.000,00 di cui €. 

532.133,70 per lavori in appalto ed €. 397.866,30 per somme a disposizione; 

- il progetto di che trattasi, sviluppato in conformità alle osservazioni emerse in Conferenza di Servizi, 

è stato trasmesso ai competenti uffici regionali con nota prot.n.3442 del 30/05/16 ed al Comune di 

Assisi con nota prot. n.4468 del 22/06/16; 

- con D.G.R. n.1630 del 28/12/16 la Regione Umbria ha preso atto del progetto esecutivo per la 

realizzazione dell’opera, con il relativo quadro economico, per un importo di € 930.000,00; 

- i lavori sono stati affidati, a seguito gara esperita mediante procedura negoziata, all’impresa Gosti 

s.r.l. di Città della Pieve (PG) con un ribasso del 23,866% sull’elenco prezzi; 
- con Deliberazione Presidenziale n. 19/P del 17.04.2019 è stata approvata la perizia di variante e 

suppletiva n.1 per i lavori in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
- dopo poche settimane dalla realizzazione della pista ciclabile, a lavori ancora aperti, l’infrastruttura 

ha mostrato numerose e importanti fessurazioni su tutti i tratti in cui si è realizzata la fondazione 

stradale mediante stabilizzazione a calce del terreno il loco;  
- si sta provvedendo alla redazione della perizia di variante n.2 per i lavori in oggetto per opere di 

miglioramento dell’infrastruttura in oggetto, il cui importo dovrà essere contenuto nel finanziamento 

assentito;  

- nella medesima variante verrà indicato il tipo di intervento, e le modalità esecutive, attraverso il quale 

l’impresa affidataria dovrà provvedere alla eliminazione le difettosità rilevate lungo la realizzata pista 

ciclabile; tale intervento dovrà essere eseguito senza oneri a carico del finanziamento; 

 

 



RILEVATO CHE 

 
- a supporto della attività progettuale in atto, si ritiene opportuno avvalersi di una consulenza tecnica 

specialistica per la definizione del tipo di intervento di cui al punto precedente; 

- l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.e i., che prevede – in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia – l’affidamento diretto di servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore ad € 139.000,00; 
- in funzione dei principi previsti dall’art.30, c.1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con particolare 

riferimento ai principi di proporzionalità, economicità, efficacia e tempestività, si è ritenuto di poter 

procedere all’affidamento diretto tramite trattativa diretta; 

- il Prof. Ing. Maurizio Bocci è Professore Ordinario di Costruzione di Strade e di Infrastrutture Viarie 
Urbane e Metropolitane presso la Facoltà di Ingegneria dell'Università Politecnica delle Marche  

(Ancona), nonché svolge attività professionale di progettazione e consulenza per i maggiori operatori 

del settore, a livello nazionale; 

- pervio contatto per le vie brevi, è stata avviata una trattativa diretta con il Prof. Ing. Maurizio Bocci, e 
quindi è stato invitato a voler formulare un’offerta per la consulenza in oggetto (prot. CBU n.ro 656/22 

del 09.02.2022); 

- il Prof. Ing. Maurizio Bocci ha presentato un’offerta paria ad euro 10.000,00 al netto di IVA e oneri 

previdenziali, comprensivo del rimborso spese (prot. CBU n.ro 690/22 del 11.02.2022); 

- da successivi contatti per le vie brevi, il Prof. Bocci ha chiarito che l’offerta include sopralluoghi e 

incontri a supporto della attività progettuale e della direzione lavori in fase esecutiva degli interventi; 

- si rimanda alla stipula di una apposita convenzione la definizione puntuale dei termini temporali, 

tecnici ed economici tra il Consorzio e il Professionista, sottoscritta sulla base delle dichiarazioni rese 

dall’affidatario, previo svolgimento delle verifiche obbligatoriamente previste dalle Linee Guida ANAC 
n. 4 del 26 ottobre 2016 e s.m. e i.; 

 

ACCERTATO CHE 

 
- la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 799.27 del bilancio del Consorzio è congrua per 

accogliere la spesa stimata per l’affidamento dei servizi in esame; 

- l’offerta può ritenersi congrua; 

 

VISTO 

 
- l’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.e i., che recita “Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 
di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. (…omissis…)” 

- l’art. 8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con Delibera n.23/CA 

del 16/04/2018, modificato con delibera n.56/CA del 24/09/2018, prevede che: “L’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite 
affidamento diretto, o per i lavori anche tramite amministrazione diretta. In particolare, (…omissis…) 
per gli affidamenti di importo compreso tra 10.000 euro e fino a 40.000 euro, questi vengono 
previamente autorizzati con delibera del Consiglio di Amministrazione. (…omissis…)”; 
 

RAVVISATO 
 

- il motivo di urgenza connesso alla necessità di provvedere tempestivamente alla redazione della 

perizia di variante n. 2 per le opere in oggetto, così come da accordi con la Regione Umbria, ente 

finanziatore dell’opera; 

- che in relazione alla necessità di celerità del procedimento sussistono i presupposti di cui all’art. 26 

dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione n. 1/P del 16/01/19 e DGR Umbria n. 385 
del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da adottarsi con delibere del Presidente; 

 

VISTO ANCORA 
 

- il parere n. 62 del 14.02.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

- il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 21.02.2022; 

 

 



IL PRESIDENTE 
 

- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

- di approvare, relativamente al Progetto 692 – Pista ciclabile tra le Loc. Rivotorto e S.M. Degli Angeli 

in Comune di Assisi – IV° Stralcio. Pista ciclabile lungo i Torrenti Marroggia, Teverone, Timia e F. 
Topino nei Comuni di Spoleto, Campello sul Clitunno, Trevi, Montefalco, Foligno, Bevagna, Cannara 

e Assisi., l’affidamento di una consulenza tecnica specialistica per la definizione della soluzione 

tecnica esecutiva finalizzata all’eliminazione delle difettosità rilevate sulla realizzanda pista ciclabile 

a: 

 Prof. Ing. Maurizio Bocci per un importo pari ad € 10.000,00 al netto dell’ IVA e degli oneri 
previdenziali, comprensivi del rimborso spese (€ 13.195,52 comprensivi di rivalsa INPS al 4%, c.i. 

C.N.P.A.I.A. al 4% e IVA al 22%); 

- di imputare la spesa di sul relativo Capitolo del bilancio di previsione 2022 c/competenza che 

presenta le seguenti disponibilità: 

 

Stanziamento Cap. 799.27: Realizzazione della pista ciclabile tra le Località 

Rivotorto e Santa Maria degli Angeli nel Comune di Assisi - IV^ stralcio - 
PROGETTO N.692 - 

120.000,00 

Spesa impegnata all'atto della Delibera -4.694,56 

Spesa prevista dalla presente Delibera -13.195,52 

Importo residuo 102.109,92 

 
- di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                                IL DIRETTORE                                                      IL PRESIDENTE 
                               Candia Marcucci                                                     Paolo Montioni 

                                          F.to                                                                        F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 25 febbraio 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 25 febbraio 2022 al 12 marzo 

2022. 

Spoleto, 25 febbraio 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


